A immobile (non enim habet quo moveatur quod est infinitum), plane fit ut et ille, qui unius amator existat, unus merito solusque ac immutabilis factus sit; ut qui ab uno animum prorsus immobilem reddiderit. Qui autem rebus terrenis, quæ natura mutabiles sint, aliamque ex alia deterentem qualitatem induant nec usquam prorsus quiescere valeant, Dei bonique ignorantia, mentis proposito ac voluntate, animi amorem addixerit, is necessario ac labi obnoxius, existit; qui nimirum cum his varieque afficiuntur, ipse perinde mentis affectione

Nulla igitur rerum, domine mi benedicte, tuo hoc bono ac deifico habitu, quo tuus ad Deum animus mensque peregrinetur illique excedat, unquam dimovere possit ac deturbare; non tempus una secum terrenarum rerum latationem incompote mutans, stabilitatem mentis inverterit; non terrificæ hominum intentatæ minæ bonæ voluntatis animique constantiam ac firmitatem labefactaverint; non blandi hominum sermones, lenocinio mulcentes auresque titillantes, animi tenorem emolli-verint; non appetitus vindictæ, ea forsitan ratione quod nocendi cuiuspiam potentia non desit, placidos quidquam mores ac lenitatem vitiarit; non magistratus imperiique affectata gloria ac splendor, dilectionis in Deum vim cupiditatis minuerit. Nihil enim ejus gloriæ quæ apud Deum aut homines est prorsus detrahitur, quod quis magistratu non fungatur, nec cum imperio hominibus præsit; quin potius ejus inde major gloria emergit (ut quidem existimo), quo animus a rerum turba, exteriorumque ac sæculi negotiorum cura ac anxietate liber existit; ac puto assensurus sit, quisquis pie quod officii sit deceatque, satis adverterit. Quisquis enim hominum vere virtute ac religiosa pietate nitet, sibi ipse ad omnem felicitatem sufficiens est, ut nullo exteriori adjumento ac commeatu egeat, quo sibi **203** eam conciliet. Qui enim divinarum dotum ac proprietatum repræsentationes, suas ipsius notas ac proprietates qua vitam disciplina instituit, fecit, is omnium perfecte bonorum plenitudinem paravit; qua accurata cum Deo similitudo hominibus accedit; ejusmodi scilicet, ut eorum quæ a Deo secunda sunt, nihil ei comparari aut æquari possit. Atque, ut summa dicam, non morbus, non sanitas, non quæ deorsum trahant terrenæque divitiæ, non rerum quæ intereunt egestas, non vituperium, non laus, non mors, non vita, non præsens, non futurum, neque omnino ulla rerum alia, eorumve quæ fiant seu contingant, hancce tibi

^o II Cor. v, 6.

¹⁰ Fr. πιστεύσομεν.

NOTÆ.

(b) *Μὴ ἀνθρώπων ἀπειλή.* Indicant hæc omnia Georgii animum curis ancipitem, Constantinopolim profectum, quo forte evocabatur ad diluendam suspicionem, et unde resilierit, cum non sibi tutum

satis putaret ab æmulis. Haud certe facile viro principi ut non obnitatur, nedum amittendæ dignitatis, sed et mortis ipsi discrimini.

alumnam ac nutricem, quæque ad tantum gloriæ A decus apud Deum hominesque provexit, philosophiam, quidquam adulterare poterit P. Id vero quam ratione contingat? Nempe, si nostra omnia Deo permiserimus, nec quidquam omnino, quam quæ nobis a Deo præcepta sunt, quærere sustinerimus; quæ autem ab eo quærere jussî sumus, ea vero omni diligentia quæsierimus: atque alia quidem, ut quæ secundum Deum in nostra voluntate ac facultate posita sint, omni modo velimus ac persequamur, nobisque rebus ipsis informare studeamus; alia autem, votis omnibus, ut quibus voluntas nostra ac sententia nihil momenti afferat, ut fiant aut desinant, modesta gratiarum actione ac fide, Deo quo velit, eique decretum sit, agere ac ferre permittamus, nihil prorsus ab ejus providentiæ ac gubernationis rationibus dissidentes; quibus rerum universitas, ignota ratione, arcana, ac quam nemo verbis explicare possit, sapientia, ad suum secundum Dei præscientiam finem fertur; tametsi aliter ac contra quam speramus, rationum ejusmodi eventus illi procuretur. Sapientissimus enim nostrarum rerum curator ac præses est, ut qui non accidenti dono nactus sit sapientiam, sed ipse vere essentialiter Sapientia tum existat, tumque audiat. Unum duntaxat sincere servare studeamus, ut nimirum, quemadmodum ille dixit, ex toto corde, animaque et virtute ipsum diligamus, et proximum sicut nos ipsos 9; omnem diligenter modum exquirentes, quo divinum hoc mandatum in finem deducamus; totusque nobis plenissimus compendio divinus scopus impletus sit, quavis tandem dignitate ac gradu fulgeamus, quovis instituto ac statu vitam sustentemus; sive præsides, sive subditi simus, 204 sive divites, sive pauperes, sive prospera utamur valetudine, sive aliter affecto corpore ac ægro nos habeamus; ac reliquorum, si quæ omnino ejusmodi sunt ut ex animi affectu voluntatem minime sequantur, nulla cura tangamur. Quid enim nostra attinet, quod non natura necessario, aut animi sententia, ut considerandum nobis Scriptura insinuaret, nihil nobis eo nomine divini mandati constituit; ne scilicet contra naturam ea tentantes, quorum nobis facultas per arbitrium minime concessa sit, vituperando conatu voluntatis vi abuteremur; ac tum illam infirmam ostenderemus, iis carentem quæ nullo modo illi subesse possunt; tum vim Providentiæ gubernationem existimantes; quæ sapienti consilio, iis, quæ nostri arbitrii vim fugiunt, utatur, ad mala punienda, quæ arbitrio comite ac voluntate committimus; bonaque augenda ac incitatiore cursu promovenda, quæ nostri arbitrii sunt.